
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 220/ 2025 del 22/12/2025  

Oggetto: RICONOSCIMENTO DELLE SPESE SOSTENUTE DALLA SOCIETÀ GABRIELE 
D'ANNUNZIO HANDLING PER LA MOVIMENTAZIONE DELL'ELICOTTERO DELLA BASE HEMS 
DI BRESCIA SITA PRESSO L'AEROPORTO DI BRESCIA - MONTICHIARI. IMPORTO 
COMPLESSIVO DI SPESA PARI A € 45.250,00 - CIG: B9A890D17E 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLE SPESE SOSTENUTE DALLA SOCIETÀ GABRIELE 
D'ANNUNZIO HANDLING PER LA MOVIMENTAZIONE DELL'ELICOTTERO DELLA BASE HEMS 
DI BRESCIA SITA PRESSO L'AEROPORTO DI BRESCIA - MONTICHIARI. IMPORTO 
COMPLESSIVO DI SPESA PARI A € 45.250,00 – CIG: B9A890D17E 

 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirette della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11060 del 
16.04.2024 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli (Tecnico Patrimoniale) 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che l’attività di elisoccorso, ubicata presso l’Aeroporto Gabriele 
D’Annunzio di Montichiari, necessita della movimentazione dell’elicottero (handling), la 
quale, all’interno del sedime aeroportuale, può essere eseguita solo dalla società 
Gabriele d’Annunzio Handling S.p.A., l’unica autorizzata dal gestore aeroportuale ad 
agire in tal senso; 

VISTI: 

• l’art. 705 del Codice della navigazione, che stabilisce che “il gestore aeroportuale 
è il soggetto cui è affidato insieme ad altre attività o in via esclusiva, il compito di 
amministrare e di gestire le infrastrutture aeroportuali”; 

• la nota prot. 2023/5577 del 15/03/2023 nella quale si riconoscevano gli oneri 
derivanti dall’attività di movimentazione per la somma giornaliera di € 250,00; 

RICHIAMATE  

• la delibera AREU n. 2022/298 del 03.08.2022 con la quale è avvenuta la 
sottoscrizione del contratto di subconcessione, in uso, non in esclusiva, di aree da 
adibire a supporto delle attività Aviation di HEMS presso l’aeroporto Gabriele 
D’Annunzio di Brescia Montichiari con il concessionario Aeroporto Valerio Catullo 
di Verona Villafranca S.p.A.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

• la determina n. 2025/115 del 15/07/2025 Responsabile della SSD Tecnico 
Patrimoniale che affidava l’attività di movimentazione dell’elicottero alla società 
Gabriele d’Annunzio Handling S.p.A. fino a tutto il 31/12/2025; 

PRESO ATTO della necessità di proseguire l’utilizzo del servizio di movimentazione 
dell’aeromobile da parte dell’elisoccorso AREU fino a tutto il mese di giugno 2026; 

DATO ATTO: 

• che la somma complessiva per il servizio di che trattasi, per la durata di 6 mesi, 
ammonta a € 45.250,00, importo complessivo fuori campo dall'applicazione 
dell'IVA, ai sensi dell'art. 9 del DPR 633/1972; 

• che è stato acquisito il CIG: B9A890D17E; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare il riconoscimento alla società Gabriele d’Annunzio Handling S.p.A. 
delle spese per l’attività di movimentazione dell’elicottero nel periodo 01/01/2026 – 
30/06/2026; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
45.250,00, (importo complessivo fuori campo dall'applicazione dell'IVA, ai sensi 
dell'art. 9 del DPR 633/1972), la quale sarà contabilizzata come segue: 

Anno di 
esercizio 

Importo 
complessivo Conto 

2026 € 45.250,00 30.20.32.70 ALTRI SERVIZI NON SANITARI 
 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli, Direttore della Struttura Semplice 
Dipartimentale Tecnico Patrimoniale; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).   

 

Il Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


